
Institucionální repozitář AV ČR
Digitální knihovna AV ČR
Registr digitalizace

Martin Lhoták
Knihovna AV ČR, v. v. i.

Seminář pro knihovny a SVI ústavů AV ČR
20. 9. 2010, Praha



Akademie věd ČR

 54 veřejných výzkumných pracovišť
 7 000 zaměstnanců, (> 3 500 VaV)
 > 11 000 článků, zpráv, apod. ročně
 publikuje > 60 titulů časopisů (cca 3000 

článků)
 > 100 let historie



Aktivity vedení AV ČR k OA

 Podpis Berlínské Deklarace na jaře 2008 
(1. český signatář, 249. celkem)

 Knihovna AV ČR je poveřena  
zastupováním 

 Vědecká rada AV ČR doporučila na jaře 
2009 nově zvolenému vedení AV ČR:

- formulovat politiku otevřeného přístupu

- vybudovat institucionální repozitář a    
použít ho pro otevřený přístup



Politika otevřeného přístupu

 ROARMAP – Registry of Open Access 
Repository Material Archiving Policies

 http://
www.eprints.org/openaccess/policysignup/

 239 výzkumných institucí má povinný vklad
 např. Massachusetts Institute of 

Technology, University College London, 
ETH Zürich

http://www.eprints.org/openaccess/policysignup/
http://www.eprints.org/openaccess/policysignup/
http://www.eprints.org/openaccess/policysignup/


Politika otevřeného přístupu AV ČR

 Návrh na Komisi pro vědecké informace AV 
ČR – únor 2010

 Povinnost zaměstnanců/ústavů AV ČR 
vkládat své publikační výstupy do IR

 Pokud možno otevřený přístup (s ohledem 
na případné smluvní ujednání mezi autorem 
a vydavatelem)

 Vytvoření fondu a dotačního systému pro 
podporu „gold“ open access (Biomed 
Central)



Politika otevřeného přístupu AV ČR

 Schválena Akademickou radou AV ČR 14.9. 
2010

 Knihovna AV ČR je odpovědná za interpretaci a 
šíření této publikační politiky a za zajištění 
informační infrastruktury

 Bylo schváleno vytvoření fondu a dotačního 
systému pro podporu „gold“ open access s 
alokací 1.000.000 Kč pro rok 2011 – správu a 
pravidla rozdělování zajistí Ediční rada AV ČR



Politika otevřeného přístupu AV ČR

 … „Pracoviště AV ČR jsou povinna vyvinout 
veškeré úsilí k tomu, aby mohla AV ČR a 
Knihovně AV ČR, v. v. i., poskytnout publikační 
výstupy – zaměstnanecká díla – vytvořená 
jejich zaměstnanci a nevýhradní licence k jejich 
užití, zejména právo na rozmnožování 
jakýmikoli prostředky a v jakékoli formě a právo 
na sdělování díla veřejnosti v rámci právního 
řádu České republiky a s ohledem na případná 
licenční ujednání s vydavateli.“ …



Politika otevřeného přístupu AV ČR

 … „ Publikační výstupy budou poskytovány v 
elektronické formě. KNAV zajistí jejich  uložení 
v repozitáři AV ČR a zpřístupnění veřejnosti, 
jakmile to bude možné, s ohledem na 
skutečnost, že někteří vydavatelé mohou na 
tato díla uvalit publikační embargo (tj. doba, po 
kterou článek nemůže být zpřístupněn 
veřejnosti).“ …



Institucionální repozitář

 Pro získávaní dat bude využit systém pro 
evidenci publikační činnosti ASEP/ARL
 Při vložení bibliografického záznamu bude 

možné uložit plný text
 Jako základ institucionální repozitáře bude 

(pravděpodobně) využit Kramerius 4
 Realizace, vytvoření pravidel/manuálu a 

zahájení sběru dat od počátku roku 2011



Digitální knihovna AV ČR

 Obsahuje:
 Dokumenty vydané v působnosti Akademie 

věd ČR a jejích předchůdkyň včetně 
současných publikačních výstupů 

 Digitalizované unikátní publikace z fondů 
knihoven AV ČR

 Další odbornou literaturu v digitální formě



Digitální knihovna AV ČR

 Digitalizace a zpřístupnění dříve vydaných 
ročníků časopisů AV ČR (> 100 let) 

 Digitalizováno 1 800 000 stran
 On-line 95 titulů / 1 528 000 stran (DjVu, jpg)
 Bez dělení na články
 12 monografií / 3 844 stran
 Plnotextové vyhledávání
 Open Access – 15 titulů + články starší 100 let
 http://kramerius.lib.cas.cz/

http://kramerius.lib.cas.cz/
http://kramerius.lib.cas.cz/
http://kramerius.lib.cas.cz/
http://kramerius.lib.cas.cz/
http://kramerius.lib.cas.cz/




Kramerius do verze 3.3.x.

 Open source – vývoj od roku 2003
 Účel vývoje – zpřístupnění digitalizovaných 

dokumentů (periodik a monografií)
 Národní knihovna ČR, Knihovna AV ČR, Qbizm 

technologies
 Vývoj financován zejména z projektů z 

programů MK ČR a GA AV ČR
 Použité technologie: JAVA, Linux, Apache, 

Tomcat, Postgres SQL, Lucene
 http://digit.lib.cas.cz/ sekce Downloads

http://digit.lib.cas.cz/
http://digit.lib.cas.cz/
http://digit.lib.cas.cz/
http://digit.lib.cas.cz/
http://digit.lib.cas.cz/


Časopisy AV ČR - průzkum

 Total number of journals?
 Survey in 2008
 46 journals

5 10 20 30 40 50 60 70 80 90 10
0

11
0

12
0

13
0

14
0

15
0

16
0

17
0

18
0

19
0

20
0

25
0

30
0

35
0

40
0

45
0

55
0

0

1

2

3

4

5

6

Počet přijatých rukopisů

Column F

množství rukopisů

p
o

če
t č

a
so

p
is

ů



To whom open the old production

Archive only; 3

Department; 6

ASCR; 4

Public; 29

Co by ústavy chtěly?

To whom open the new production

Others; 7

Only 
department; 10

ASCR; 9

Public; 13

Direct 
payment; 8

Subscription; 
15

What our journals want

8

17
19 20

26

32 33
36 37

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1

Offline distribution (DVDs
etc)

Pay-per-view

Journal web presentation

Subsciption tools

Persistent identifiers

OAI-PMH

Long-term preservation

Fulltext dissemination
(GScholar etc)

Fulltext search



Digitální knihovna AV ČR

 Přebírání nových článků
 Eprints 3, Uni. of Southampton, UK
 On-line 23 titulů (2 externí) / 5 000 článků
 Obsahuje i časopisy vydávané mimo AV ČR
 Článková PDF
 Smlouvy s ústavy – definice podmínek 

zpřístupnění i pro archiv
 Spolupráce s proj. DRIVER – 646 volných čl.
 http://dlib.lib.cas.cz/

http://dlib.lib.cas.cz/
http://dlib.lib.cas.cz/
http://dlib.lib.cas.cz/
http://dlib.lib.cas.cz/
http://dlib.lib.cas.cz/




Digitální knihovna AV ČR

 11 985 – návštěvy (za 30 dnů)
  11 104 – absolutní unikátní návštěvníci
  30 295 – zobrazení stránek

  8,33% – přímá návštěvnost
  8,39% – odkazující stránky
  83,29% – vyhledávače



Digitální knihovna AV ČR

 Nový Kramerius 4 – základem Fedora
 Vývoj zahájen v roce 2009 – technologický 

partner firma INCAD, s.r.o. 
 Spojení nových a starých ročníků
 Smlouvy se všemi ústavy AV ČR
 Zajištění DOI pro ústavní časopisy
 Publikační výstupy vydané mimo AV ČR
 Demo: http://krameriusdemo.mzk.cz/

http://krameriusdemo.mzk.cz/
http://krameriusdemo.mzk.cz/
http://krameriusdemo.mzk.cz/
http://krameriusdemo.mzk.cz/
http://krameriusdemo.mzk.cz/




Recenzní řízení – Peer 
review systém
 8 časopisů ~ 45% všech publikovaných čl.
 Manuscript Central (TR) - 2009
 8 časopisů
 1100 rukopisů
 KNAV zajišťuje

 Konsorciální smlouvu
 Administraci
 Helpdesk



Dlouhodobá archivace

 Technické řešení Sun Microsystems + 
IBM
 2 kopie na HDD, 3 kopie na páskách
 automatizovaný proces vytváření kopií

 Nadstavbové SW řešení
 open source (FEDORA?)

nebo
 komerční řešení?



Registr digitalizace CZ

 Potřeba NK ČR řešit sledování procesu 
procesu při „masové“ digitalizaci

 Potřeba Knihovny AV ČR řešit sledování 
výroby ve svém digitalizačním centru

 Vytvoření společného registru, který eviduje 
digitalizované dokumenty i jednotlivé fáze 
procesu

 Noví partneři projektu – MZK, NTK, MKP, 
NLK, …



Sledování workflow

 Využívá NK ČR a KNAV
 Hromadný import dat z původních evidencí 

(xls)
 Sleduje stav zpracování jednotlivých 

dokumentů
 Evidence již při výběru dokumentů pro 

digitalizaci – přenos z katalogu knihovny
 Možnost vytvořit si vlastní workflow









Registr digitalizace CZ

 Centrální evidence digitalizovaných 
dokumentů, možnost evidence stavu 
zpracování 

 Zamezení duplicitního zpracování
 Instalace v NK ČR
 25 165 titulů
 Digitální knihovny NK ČR, KNAV, MZK, 

NTK, MKP, NLK
 Vhodný i pro koncové uživatele



Registr digitalizace CZ

 Zdroj informací o digitalizovaných 
dokumentech

- lokace originálního dokumentu

- link na digitální dokument

- informace o vlastníkovi dig. dokumentu

- informace o umístění digitální knihovně

- postupně se přebírá další info
 Spolupráce s externími systémy (ALEPH, 

Kramerius, Sirius, SK ČR)











Registr digitalizace CZ

 Plánovaný rozvoj

- kompletní přechod na open source vývoj

- automatizace procesů

- možnost sklízení informací z digitalizačních 
pracovišť

- 1 centrální a několik lokálních instalací

- zapojení dalších institucí a digit. projektů

- rozšíření na další typy dokumentů

- využití nového programu VaV MK ČR



Digitization Registry EU

 Návrh projektu na vytvoření 
středoevropského registru v rámci 
programu Central Europe

 ČR, Slovensko, Slovinsko, Polsko, 
Maďarsko, Německo, Rakousko

 2011-2013
 Vytvoření registrů na národních úrovních a 

sklízení informací do centrálního
 Případné rozšíření do dalších zemí



 

Děkuji za pozornost! 

 
Martin Lhoták

 
Lhotak@knav.cz

 
http://www.knav.cz

mailto:Lhotak@knav.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36

